χεχαρακτήρισται, ἀκοινώνητόν ἐστι τῇ ἐν ἣ δείκνυ-
ται: ὅλη μένον ἐν τῇ τοῦ Χριστοῦ ὑποστάσει, ἡσπέρ
ἐστι καὶ ἕδον. Καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, οὐ λατρεύεται ἡ
εἰκὼν τοῦ Χριστοῦ. 'Ἄλλ' ὁ ἐν αὐτῇ προσκυνούμενος
Χριστός· καὶ προσκυνητέον αὐτῇ κατὰ τὸ αὐτὸν τῆς
ὑποστάσεως τοῦ Χριστοῦ, παρὰ δὲ τὸ τῆς οὐσίας
τῆς εἰκόνος διάφορον.

sto qui in ipsa colitur: ac imaginem venerari oportet secundum identitatem personæ Christi, quantumvis substantia ipsius diversa sit.

Οὕτω τοιγαροῦν, ὡς ἐμὲ γοῦν εἰδέναι, τῇ τῶν
ἀγίων Πατέρων διδασκαλίᾳ ἐπερειδόμενον, ἡ τῆς εἰ-
κόνος τοῦ Χριστοῦ προσκύνησις· ἡς ἀνατρουμένης
ἀνήρηται δυνάμει καὶ ἡ τοῦ Χριστοῦ οἰκονομία· καὶ
τῆς μὴ προσκυνουμένης, ἀνήρηται ὥσαύτως καὶ τοῦ
Χριστοῦ προσκύνησις.

Καὶ διὰ τοῦτο, ὁ θεῖς Πάτερ, σὺν φόνῳ καὶ εὐ-
λαβεῖᾳ προσιτέον καὶ προσκυνητέον αὐτῇ, ὡς τῆς προσκυνήσεως ἐπὶ τὸν Χριστὸν διαβαινούσης· καὶ
πιστευτέον χάριν θελαν ἐν αὐτῇ ἐπιφοιτᾶν, καὶ ἀγια-
σμοῦ αὐτῇ ὑπάρχειν μεταδοτικὴν τοῖς πίστει προσ-
ιουσιν. Ἐπεὶ καὶ ἐπὶ τοῦ τύπου τοῦ ζωοποιοῦ σταυ-
ροῦ, τῆς εἰκόνος τε τῆς παναγίας Θεοτόκου, καὶ πάν-
τιν τῶν ἀγίων, πᾶσα ἀγιαστικὴ εἰκόνων προσκύ-
νησις, διὰ μέσου τῶν κατ' αὐτὰς πρωτοτύπων ἐπὶ^B
Θεὸν ἀναβαίνει. Καὶ διὰ τοῦτο μία καὶ μόνη ἐστὶν
ἡ λατρευτικὴ προσκύνησις τῆς ἀγίας καὶ ὁμοουσίου
Τριάδος· δι' ᾧ ἐπὶ τῶν ἄλλων αἱ διάφοροι προσ-
κυνήσεις, καὶ πρὸς ᾧ ἡ ἀναφορὰ τῶν ἀπασῶν προσ-
κυνήσεων ἐνιστά. Εἰ δέ τι ἀγνοΐᾳ ἐσφαλμένως εἴ-
ρηκα, ἢ τοῦ καθήκοντος ἐνδεῶς, ἢ πέρα· ὡς Πατήρ
ἀγαθὸς, τὸ μὲν ἐπανορθοῦν, τὸ δὲ ἀναπληροῦν, τὸ
δὲ περιελεῖν ἀξίωσον· εὐχόμενος καὶ ὑπερευχόμενος
τῆς ταπεινώσεώς μου, καὶ νοεῖν δρθῶς, καὶ λέγειν
ἀπταίστως, καὶ πράττειν ἀνεπιψγως.

A illis rebus non communicat, sed manet in anulo,
ab illis rebus ipsa idea separatum. Sic igitur et
Christi similitudo quacunque tandem in materia
sit expressa, minime communicat cum materia in
qua conspicitur, manens in ipsa Christi persona,
cujuſ nempe propria est. Atque ut verbo dicam, latræ
cultus minime exhibetur imagini Christi, sed Chri-
stumvis substantia ipsius diversa sit.

Atque hoc modo, ut mihi quidem videtur, sancto-
rum Patrum doctrina et institutione confirmatur
imaginis Christi veneratio: quæ si tollatur, pariter
et ipsa Christi œconomia tollitur: ac, si imago non
colatur, pariter ipsius Christi veneratio tollitur.

Quapropter, Pater sancte, ad ipsam cum metu
et reverentia accedere oportet, ipsique honorem
exhibere, tanquam honore illo ad ipsum Christum
pertinente: ac pro certo tenendum est gratiam
divinam supervenire ipso, et per eam sanctificari
quicunque cum fide accedunt. Quandoquidem tum
in crucis vivificæ typo, tum in sanctissimæ Dei
matris, aliorumque sanctorum imagine, omnis
imaginum cultus sacer, per eos, qui in ipsis re-
præsentantur, pertingit ad Deum: atque idcirco
latræ veneratio omnis et sola est sanctæ consub-
stantialisque Trinitatis, propter quam aliis diversus
exhibitetur cultus, et ad quam tendit alia quæcun-
que veneratio. Quod si quid per ignorationem per-
peram dixi, sive infra, sive supra id quod decet;
tu tanquam bonus Pater illud emendare et vel
supplere vel amputare ne graveris: pro mea hu-
militate orans etiam atque etiam, ut et recta sen-
tiam, et sermo offensione, et facta reprehensione
careant.

II. ORATIONES.

JOANNIS LÆVINEII CANONICI

PRÆFATIO.

Non opinor exspectare te, amice lector, ut eum auctorem splendide ac prolixe tibi commendem, qui vel
his nostris Catechesibus legendis, ut nihil aliud commemorem, facile se velut sorex suo judicio prodet,
adorandarum sacrarum imaginum vindicem acerrimum (ut e sermone 15 clare apparebit), dignitatisque
ecclesiasticæ juxta, et monasticæ unicum defensorem, morum, maxime inter suos, severissimum cens-
rem, mortis, ac Christianorum discriminum contemptorem fortissimum, ut Michael quidam, monachus,
eius exstat in Vaticano copiosior quam eruditior *De vita Theodori liber* (quem nos legimus) narret ter
proscriptum ac legatum in insulas, crudelissimis imperatoribus, qui Constantinum Copronymum (sub
quo natus est Constantinopoli, Patre Photino, regiorum vectigalium quæstore, matre Theoctiste, D. Pla-
tonis toties hoc in opere laudati, sorore) Iconomachi complures sunt secuti, atrocissime nec infrequenter
Ioris vapulasse. Exstat vero in codice nostro extremo epigramma, ut appellatur, quo decessisse traditur

exsilii sui tertii ob veritatis Christianæ professionem anno 12 in insula sancti martyris Tryphonis, non procul Emporio, quod Aerita vocetur, Bithynicæ provinciæ. Calendis Novembris, qui mensis est undecimus, hora 6, indictione 5, anno ab orbe condito sexies millesimo trecentesimo tricesimo quinto, Verba Græca, quibus hæc continentur, nihil opus est repræsentari, ne frustra simus accurati. Addit annos natum 22 in monasticam vitam dedisse nomen, subditum gessisse 13, præfuisse 52, ut obierit porro ætatis suæ anno 67. Quærendus est autem Michaeli monacho patronus, scribenti a Michaeli imperatore, Leonis Thracis, qui Michaelem cognomento Rangabem imperio exsulem in Proten insulam detrusit, successore, revocatos ab exilio cunctos a Leone proscriptos : nam Michael iste Amorio, superioris Phrygiæ civitate ortus (*τραυλὸν* Græci, nos balbum, verbum verbo mutantes, nominemus licet), Copronymum in omnibus imitatus, neque a Judæis alienus, quorum Sabbatha veneraretur, inter caeteros, per Theophilum filium, Euthymium. Sardium antistitem, flagris acriter multatum, ob saerarum imaginum cultum interfecit, diu nque Methodium in vinculis habuit in Aerita insula. Auctorem laudo, Joannem Zonaram, et ejus simium alterum Joannem Curopatatem, ac magnum Biglæ τοῦ Σχολίτη Drungarium, qui exstat in Vaticano. Jam auctor ipse, quod palmarium habemus, Catechesi 74 in impio Michaeli, qui procul dubio is est de quo loquimur cum nefarium matrimonium incessit, tum fidem objicit corruptam. Igitur, ut semel statuam, ter exsulare jussus, quod nec Michael difficitur, primum sub Constantino juniore, Irenes imperatricis filio cuius adulterium non probasset, deinde sub Nicephoro, tertio sub Leone Thrace, in hoc tertio suo exilio vitam cum morte commutaverit, quæ sententia convenit cum epigrammate, quod in codicis nostri ealce exstare diximus. Neque vero sum nescius Joannem Zonara iniquiorem videri Theodoro nostro, et ejus avunculo Platoni, cum pontifice Nicephoro creato (Tarasio is successerat), tumultuabundos refert accusasse in eo quod e laicis repente ad episcopum evasisset, plerisque dicentibus hoc usos prætextu dissimulare ambitionem voluisse, cum pontificatu Constantinopolitano inhibarent. Sed profecto vel admodum, dissimilis sibi fuerit (nam aliud loquuntur hæ nostræ Catecheses), vel suspicio quædam popularis hanc viris bonis calumniam inusserit. Venio nunc ad Catecheses. In quo non me ostentabo, nec quod caupones factitant, vino ederam suspendam, maxime vendibili, te appello, ac judicium tuum, amice lector, si qui forte hæc legendo cognoscere voles. In iis transferendis usi sumus unico, quæ amplissimus cardinalis Sirletus exhibuit, olim pontificis Marcelli II codice, satis fideli, sed ab indoctissimo scriba exarato, uti videbunt qui apographum, quod exstat in Vaticano, insipient, quanquam hie quoque mendarum, et errorum nonnulla facta est accessio, ejus nos testes idonei sumus. Demum opere perfecto locis aliquot deploratis relictis, aliis quos de conjunctura emendassemus, alterum nacti exemplar Vaticanum, notæ melioris, sed in quod totæ 48 primæ Catecheses desiderarentur, cum addidimus permulta, quæ in nostro deessent tum conjecturas plerasque omnes confirmatas vidimus. Inventa est in eo inter Quadragesimales quedam supernumeraria quam ne quis suppressam a nobis maligne causaretur, ad operis finem adjecimus, etsi sciremus ad has nostras minime pertinere; nam Michaelis, quem aliquoties jam adduxi, auctor est non plures 134, quas hic vides, in opere legi parvarum, quæ vocentur, Catecheses; scripsisse quidem certe et alios libros 3 magnarum, quæ inscribantur, quas non ex tempore, uti priores, sed accurate confectas edidisset. In iis hanc 68 fuisse numero suspicamur: quod recte, an sequius arbitremur, periculum facient qui penes se opus habebunt, nos id vidimus nondum (a). Ut cunque erit, noluimus eam silentio præterire. Accessit ultimo loco Theodori testamentum, plane severissimis moribus, et auctoris sollicitudine dignum, a nobis non repertum in Vaticano. Quod superest, spero æquum lectorem nec fidem, qua, non sensum contenti reddidisse Græcorum verborum vim quam potuimus proxime, et tanquam verbum verbo expressimus, nec dictionis lumen quoddam, ac velut splendorem desideraturum. Id adeo quo perspiceretur certius, et exploratus, optabamus edi in lucem exemplar Græcum, unde eruditus lector experiri ac periclitari proprius posset, quasi pede collato, sed alter res tulit. Denique iis in locis, quæ ex omni saera scriptione citantur, vulgatam versionem sumus secuti qua utitur Ecclesia, nisi si auctoris citationi, cui præjudicandum non est, cum Latinis verbis non conveniret, qua in parte minus molestiæ fuit in iis, quæ advocantur ex Evangelii, et novo fœdere, postquam id omne e Græco habemus conversum; in veteri, quod fere ex Hebræo Latinus transtulit, Septuaginta interpretum, quibus Græci utuntur, diversitas, quæ plerumque parum accommodata est verbis Latinis, interdum ut aliis utendum esset quam vulgatis effecit, præsertim cum occurserent legendi quæ in nostris codicibus (Latinos sentio) nusquam legerentur. Ea nos simplicissime, ac verba verbis citra affectationem mutavimus. Hæc habui, quorum te, amice Lector, in operis ingressu admonerem nunc auctorem, si placet, loquentem audiamus.

(a) Hanc homiliam cum Testamento ad calcem operum beati Theodori amandavimus. EDIT.

*SANCTI PATRIS ET CONFESSORIS***THEODORI, STUDITARUM PRÆFECTI,****AD DISCIPULOS CATECHESIS****QUATUOR ET TRIGINTA SUPRA CENTUM SERMONES COMPLECTENS.**

(Bibliotheca Patrum, tom. XIV, pag. 853.)

SERMO PRIMUS.*In sacrum Pascha Catechesis. De vita omni nostra sollicite exigenda.*

Fratres Patresque, Sacrum explere Pascha Christi beneficio permissi, rursum instemus opificiis, operantes juxta, ac vivifica Servatoris nostri Jesu Christi supplicia recolentes: neque enim quia præteriit Pascha, memoria ejus una quoque prætereat, sed salutifera vulnera, crucem, sepulturam, resurrectionem perpetuo sub oculos revocemus, ut assidua harum usurpatione rerum invicti simus vitiis: sin minus intenti quandoque capiamur, evestigio crucifixum Dominum Jesum gloriosum suspectemus: statimque animis nostris medicina orietur: nam et olim Israelitæ, a serpentibus admorsi, serpente æneo conspecto sanabantur¹. Neque enim nescitis pravas cogitationes, serpentum instar, mordere, immisso in animum veneno: quod omni studio eximendum est simulatque coortum est, ne uelus difficile mora reddat. Videlis quemadmodum ver sanguinem gignat: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*²; quorum quod utrvis addas, alteri detraxeris. Quamobrem demus operam ut deinceps moderate cibo, potu, somno, et si quid aliud est, utamur, ne sub imperio animus veniat, contraque corpus victoria potiatur. Qui in stadio currat, nequaquam duabus, tribus stadiis decursis victor editur, sed totis denique diaulis confectis: igitur nos quoque non dicam quadragesimam, aut quinquagesimam, sed nisi vitam omnem nostram sollicitam exigamus, diaconi laqueos minime fugiemus, nec victoræ præmium feremus. Itaque, fratres, adhuc præclarum certamen decertemus, adhuc pro virtute sudemus, adhuc carnem comprimamus, adhuc corpus in servitatem redigamus, adhuc vitia profligemus, semper Domini Jesu necem in corpore circumgestantes, semper in nobis sententiam mortis habentes: jam enim et nos omnes moriemur, ut patres, fratresque nostri, atque hinc profecti in regionem insolentem veniemus, spectra visuri quæ haud dum vidimus, horrendasque voces ac stuporis plenas,

A mentem sane quidem habenti. Quare trepidi semper ac prætimidi, nos a sensibus retrahamus, ab inani auditu, a noxio visu, ab effeminato odoratu, ab omni pravo studio, quanti quanti sumus sancto Deo nos consecrantes, quo ei placentes hæreditatem nanciscamur æternorum bonorum per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO II.*Post Pascha. In memoriam beati Domitiani oportere nos assidue morte voluntaria defungi, deque molestia.*

Fratres Patresque, præteriit Pascha, peractæque feriae sunt. At non gaudere atque feriari, si volamus, præteriit, licet enim nobis gaudere semper, ac feriari spiritualiter, secundum eam sententiam: *Caudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete*³. Cæterum qui id fiet? si recentem suppliciorum Servatoris nostri Jesu Christi memoriam perpetuo teneamus, quemadmodum pro nobis gloriosus herus in crucem suffixus sit, ac sepultus, tertiaque die suscitatus, instaurans nos, et una secum vita impertiens, ut redivivi non jam nobis vivamus, sed pro nobis defuncto, in vitamque reverso, illudque Apostoli cum fiducia dicamus: *Viro, jam non ego, vivit vero in me Christus; quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Jesu, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me*⁴. Hæc mysterii summa est, mundo emori, Deo vivere. Quamobrem debemus post Pascha quoque intenti vigilare, comprecari, extimulari, lacrymari, collustrari, semper Domini Jesu necem in corpore circumgestare, quotidie mori studio, assidue a corpore peregrinari, ad Deumque proficiisci, per carnis libidinum fugam. Ne dicas: Jam Quadragesima non est: semper intento Quadragesima est. Ne dicas: Jam diu sum in exercitatione, et quiescere necesse est, non est hic quies. Ne dicas: Consenui in virtute, nec timeo, semper timenda conversio est, multosque qui in virtute consenuere uno temporis momento in peccati barathrum Satanæ detraxit. Ut cavendum ei

¹ Num. xxi, 11-19. ² Galat. v, 17. ³ Philipp. iv, 4. ⁴ Galat. ii, 20, 21.

sit qui stat videtur ne cadat, et qui custoditus A videtur ne custodiā remittat. Quare circumspetio, atque cautio, ac modus adhibetor cum in somno, cibis, potuque, tum in aliis rebus omnibus, quo corpus reprimatur, et in servitutem redigatur, ne, velut equus bene habitus ac frenum præmordens, in peccati præcipitium nos impellat. Jusseram vos superiore Catechesi non secedere solos in abdita loca, et nonnulli rursum estis in iisdem. Quid multis? cum virga ad vos veniam, an benignus, animique mansuetus? Certe locutus sum, neque exauditus; videlicet Fratrem hoc ipso nomine objurgatum, nec coerciti estis. Attendite ne eodem inobedientiae exemplo quisque labatur. Nequaquam temere, ac frustra sunt Catecheses: non est Deus tumultus, quin pacis ut in cunctis cœtibus sanctorum. Ergo ornata universa, decenterque gerentur, ut in omnibus per nos Deo gloria quæratur. Qui hinc illuc appellitis Fratres, recogitate ubi, et quemadmodum sedeatis: non tanquam soluti, sed tanquam spiritu vinci; nec velut sine censore, sed velut sub censore Deo, qui motus omnes actionesque vestras inspectet; neque hue illuc obeuntes, ac circumcursantes, sed in hospitiis considentes, opificio, precibus ac psalmodiis intenti, non avare quidpiam vobis cogentes, quin præsentibus contenti, ipse enim ait: *Non te deseram, neque relinquam*⁵, ut præsidentes dicamus, *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo*⁶. Mementote fratrum nostrorum, quorum C vitæ exitum intuentes imitamini fidem⁷.

Τοιοῦτος ὁ μακάριος Δομετιανὸς ὃν ὑμνήσαμεν. Καὶ οὗτος μνημόσυνον μετὰ ἀγίων ἡλίκην πραγματεῖαν ἐπραγματεύσατο, ἡλίκην πολιτείαν ἐξῆνυσε, πόνοις δὲ λιγοῖς καὶ ἀγώσι κληρωσάμενος γέρας αἰώνιον, ἀνθρώπος εὐτελῆς κατὰ σάρκα, ἀλλ' ἐπειδὴ εἶλετο ἀρέτὴν καὶ ἡγάπησε Θεὸν, ὅψεις αὐτὸν ὁ Θεὸς, κατὰ τὴν γεγραμμένον, διὰ *Toὺς δοξάζοντάς με δοξάσω, καὶ ἔξουθενώρ με ignobilis*⁸. ἀτιμασθήσεται (1).

Ut in ejusmodi fratribus gaudere, atque exultare par sit. Verum nihil egerimus nisi quæ nostrarum partium sunt una quoque conferamus: conferentes autem pro virili, habebimus et nos partem cum sanctis per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

⁵ Josue 1, 5; Hebr. xiii, 5. ⁶ Psal. cxvii, 6. ⁷ Cant. v, 16. ⁸ Psal. xli, 1. ⁹ Galat. ii, 19.

(1) FABRIC. Bibl. græc. ed. Harles. t. X, 276.

SERMO III.

Post sanctum Pascha. Obeundum nobis esse ut monastica professione, et qua pro Domino defuncti sumus oppugnatione dignum est.

Fratres Patresque, Pol gaudio replemur inopes, qui vos quotannis huc commeare videamus, quasi que alterum Pascha adventum vestrum agitamus.

Sed quoniam carnalia nobis affertis, et aliud alius, qualia manus præbere queat, age invicem vobis pro viribus spiritualia feramus. Igitur hortor vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi obire, ut monastica professione, ut ea quam peregrimus confessione, ut oppugnatione, qua pro Domino sumus defuncti dignum est, vitam in mundo honestam degentes, ut qui egregium nostrum Christianum studium tentantes ceu facinorosos calumniantur, pudescent. Sunt enim, sunt qui Christi confessionem incessant, ut aversam cura, et indignam, quod vel horreo dicere, censeantque præstare cum haeresi societatem coire, quam pro Christo oppugnationem adire, quorum justa damnatio est, geminumque consilium Balami consilio, qui noxam in Israelitas comparavit. Enimvero duo sunt stupra, fidei unum, alterum in corpore situm: ut qui haeretica consuetudine capiatur, cum stuprum in Deum committat, tum potestate simul corpore quoque stuprum designet. Quamobrem qui ea dicant plani sunt atque impostores, qui animos captent infirmos. Nos quidem, fratres, et nostra ipsorum, et veritatis hostium causa, vitam componamus quam accuratissimam, præclare obeuntes, honestisque studiis ad amussim politi. Unusquisque, inquit, vestrum psalmum habet, linguam habet, doctrinam habet, omnia ad ædificationem fiant⁹. Seu prodire necessitas cogat, circumspete prodeamus, ut quod spectantium fiat commodo, eminet in vultu gratia, seu accidat ut cum femina colloquamur, cum ingenti cautione loquamur, oculos ab obtutu continent, ne animo stimulum, ac telum capiamus. Breviter cuncta ad Dei gloriam geruntur, qui nos adamavit, seseque obtulit pro nobis. Cujus habet amor attonitum amatorem, haud suum esse permittens, sed amati. Atque id perspicere est in carnaliter amantibus; nam cum seminam D vir amat, totum se amasiæ præbet, eam spirans, eam cogitans. Seu solem dicas, nec solem videre velit, sed amasiam, seu mensam proponas, non gaudet ea frui, sed amasia. Ecquid est autem hero Christo formosius, ecquid beato ejus amore suavius: nam is generis hominum longe pulcherrius est? non dulcedo, et totus deliciæ, secundum oracula¹⁰? Id adeo sancti ostendentes, hoc est sepidum ejus amorem, alias, *Quemadmodum, ait, desiderat cerva ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*¹¹; alias: *Meus amor crucifixus est Christus*¹²; alias rursum: *Charitas enim Christi urget nos, aestimantes hoc, quoniam, si unus pro om-*

⁹ Hebr. xiii, 7. ¹⁰ 1 Reg. ii, 30. ¹¹ 1 Cor. xiv, 26.

nibus mortuus est : ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit¹² : hoc amore mundum complexus Deus est, tamque acriter et impotenter a sanctis adamatus. Nos qui tepide cum amemus, propterea perditis cogitatis, carnisque libidinibus capimur, dolorem pro voluptate, amaritatem pro dulcedine, tumultum pro pace prehensantes. Sed abluenda mens est, fratres, cohortor, ab his noxiis cupidinibus, et assidue purganda, quo Christum habeamus domesticum : nam ubi puritas, ibi Christus. Quæ amabilis demum, beataque vita est, ac si viventes cœleste regnum quæreremus per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO IV.

Post sanctum Pascha. Circumspectionem adhibendam, noxiaque fugienda peccati loca, atque modos.

Fratres Patresque, vocat post festum ad colloquium redire tempus, ac solemnem catechesim reddere. Pol alacres convenimus, haud ignari ad hoc comparatos, minusque vos alloquentes quantum pote est, deploratos. Quid igitur dicere est in præsentibus? scilicet unumquemque vestrum, quasi quemdam mercatorem, in Quadragesima opibus coactis spiritualibus, velut in portum ad sacrum Pascha venisse, multis comportatis eximiis mercibus virtutis, id est jejunio, vigiliis, precibus, industria, et quæ alia sunt studia pietatis, eaque non minimæ curæ est conservare. Neque enim quod insensili usu venit, idem in portu cogitandum qui mente ingenioque describitur; nam illic, simul atque appuleris, otium agas, fluctuum maris, ac discriminum securus, hic carnis contra licentia magis vitia ferociunt, et tanquam procellæ quedam ingruunt nequam spiritus, stupri, gulæ, avaritiæ, tristitiæ, superbiæ, timendumque ne in portu inundemur. Enimvero sanctus David, conspecta forte Uriæ conjugæ incustodite, quid patrariit norunt qui legant¹³: *Comedit Jacob, et impletus est, et recalcitravit dilectus¹⁴, inquit. Attrectavit quis feminam nolens, et incensus libidine, scelus contraxit. Attende qui inaudis, fuge noxia peccati loca atque modos; oculusque tibi, auditus, odoratus, tactus, gustatus, cibus, potus, somnus, ceu ad aniuissim componitor, ne vitiorum mergare fluctibus. Sane hoc sciendum est qui mare tranet quod sub sensum sit subjectum tempestates, ac procellas subire invitum: at qui profundum transeat quod intelligentia capiatur, et tempestatis, et tranquillitatis Dominus est. Nam si cogitationes absurdas strenue repellat, tranquillitate repletur, comitem habens sanctum Spiritum, uti divo Arsenio relatum est: at qui sensus teneat remisos, instarque fluminum libidines intromittat, sibi ipse*

A tempestatem tetricam concitat. Qui ni celeriter fluctuantes cogitationes sedet, nihil in mora sit, quin miserabilem eam edat vocem: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me¹⁵.* Itaque ratio præsideto, neque a pejore præstantius detrahitor, quin spiritus dominator, atque ad præstantius agito. Nescitis quid peccatum designaverit? non mortem in mundum induxit? non orbem terrarum sepulcretis complevit? Unde est autem illa hactenus ab ævo interneccio? quippe erat ante transgressionem incorruptus homo, neque eorum quæ prædiximus quidquam ortum habuisset, si constans inedito præcepto primigenius mansisset. Hoc perennis auctor supplicii, hoc gehennæ ignis inexstincti deflagratio, hoc vermis sine fine pabulum est, hoc, qui in honore esset, hominem brutorum animalium instar reddidit¹⁶. Tale igitur et ejus modicum, sit perniciosum ac mortiferum, fugiendum est fratres pro virili, et asciscenda virtus, quæ angelos comparet mortales, necem profliget, dæmones expugnet, sæculi hujus principes, et arbitros transiliat, regno denique cœlesti desponto: quod et assequi omnes contingat Domini nostri Iesu Christi liberalitate atque beneficio, cum quo Patri una cum sancto Spiritu gloria, honor, imperium, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO V.

In Octavam Paschæ. De horrendo tribunali, deque præsentis vitæ nostræ diebus circumspecte transeundis.

Fratres Patresque, præsentis mora vitæ ne segnitiem in nobis, aut dissolutionem, ac contemptum gignat, sed curam magis, et acerius Deo placendi studium, ceu instantibus morti. Nullus vero servus rationem hero reddere propinquans, aut legatus ei qui se misit, securus degat, sed tantopere est sollicitus, ut apud se captus mente videatur. Quid igitur? et nos hero imminemus, seu potius imminet herus, ac terribile ineundis rationibus tribunal, cui sistemur omnes nudi et aperti, causam dicturi quam egimus vitæ, laturique aut cœleste regnum, aut supplicium perenne. Jam quis ad hæc instructus, aut qui dormire possit, ac non digni pernicius heri voluntatem exequi festinet? ne servi instar deprehendatur, thalamo vincis manibus, atque pedibus ejecti¹⁷. Quæ si nos exempla laud exterrant, vel e præsentibus de futuris conjectemus. Non regios videmus hostes, ut alii custodiis afflictentur, alii flagris multentur; alii in exsilium deportentur, alii oculos deperdant, alii vitæ adeant periculum? atqui nec offenderunt quidem, ut ipsi quoque astent timide, famulentur trepide, huic illuc dimissi, ad bella et ardua negotia: nec contradicit quisquam, aut minus obtemperat. Si ita est in caduco rege, quanto magis in perenni soloque rege, ac Domino dominorum, timide at-

¹¹ II Cor. v, 14, 15. ¹² II Reg. xi, 1 seqq. ¹³ Deut. xxxii, 15. ¹⁴ Psal. lxviii, 5. ¹⁵ Psal. xlvi, 15.

¹⁶ Matth. xxii, 15.

que trepide hæc par obiri est, nec citra constitutum quidquam fieri? *An divitias bonitatis ejus, et patientie et longanimitatis contemnis, ut aiunt sacræ Litteræ, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in diem iræ, et revelationis, et justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus¹⁸. Hæc nos terreant omnemque diem caute ac circumspecte transeamus, statim prima luce alacres surgentes, et somno lotione discusso comprecantes, dum horæ non canuntur ob resurrectionem, ut agiles opera redeamus: seu cellarius in cellario, seu coquus in coquina, seu minister in ministerio, seu cohortans in cohortando, breviter, omnes in omnibus, placide obeuntes. Nusquam murmur, detrectatio, clamor, contradicatio, aut malignitas retenta, ut foris placidus videare, intus malignitatem alas, ac suo tempore mordeas, ceu serpens, memorve injuriæ camelus. Probrum quis ingessit? præteriit. Resipuit? sincere condonate, nequaquam animis redaccensi, nec secundum Scripturam malum malo¹⁹, et injuriam injuria compensantes; quin contra benedicentes, certi ad benedictionem hæreditariam vocatos.

Nam qui vult vitam diligere, et dies videre bonos, auctoribus Litteris, prohibeat liuguam suam a malo et labia ejus ne loquantur dolum. Divertat a malo, et faciat bonum; inquirat pacem, et persequatur eam. Quia oculi Domini super justos, et aures ejus in process eorum. Vultus autem Domini super facientes mala²⁰; minora hæc: quid vero qui majora? Contra principatus, ac potestates, et hujus sæculi mundi potentes luctamur, contra instantem oppugnationem hæc, illaque minantem, ut audimus, itaque minus procineti ad minora, equam in majoribus laudem speremus.

Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est²¹, quemadmodum ait Dominus. Igitur qui et in majori et in minimo Christi beneficio visi estis fideles, tam obedientia quam confessione obeunda, neutrunde claudicatote, quin utrinvis perfecti estote, omni præclara functione absoluti, nulla in re offendiculum præbentes, ne ministerium traducatur: sed in eunctis Deo placentes, quo cœlestis regni hæreditatem ineatis per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO VI.

Ante Mesopentecosten. Oportere nos fragrantes comparare, asciscenda virtute.

Fratres Patresque, Christo redivivo universum hoc omne, quasi quadam morte, hiberno posito squalore, iterum resloret, et tanquam reviviscit. Enimvero videmus terram virescentem, stirpes flo-

Aridas, pœudes salientes, mare placidum, cuncta in melius restituta.

Sed quamobrem hæc disserui, id dicendum venit: nimirum si tantopere inanima atque bruta renident ac resplendent in prælustri resurrectione, quanto nos debere magis, ratione ornatos: et imagine divina, comptos moribus, ac spiritu fragrantes nos præbere? nam equidem Christi fragranzia est qui virtutem comparet. Testatur id Apostolus in hæc verba: *Christi bonus odor sumus Deo in iis qui salvi fiunt, et in iis, qui pereunt, aliis quidem odor mortis in mortem; aliis autem odor vitæ in vitam*²². Jam illud quoque ad hæc dicere est. Adamum ante transgressionem Deo fragrantiam fuisse, incorruptum et immortalitate nactum, vacantem B que cœlestibus spectaculis, qui prati instar floridi atque redolentis, pomarium incoleret, spirans virtutes.

Quin et Isaacus patriarcha in Jacobo filio fragrantiam odoratus, ait, *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus*²³, odore scilicet spiritualiter percepto. Quamobrem, fratres, spiremus nos quoque fragrantiam spiritalem, quam virtutum compositione sibi quisque moliatur, ceu unguentarius vere optimus. Hoc felix unguentum est, hoc Deo jucundum, hoc angelos pellicit, arcet dæmones; hoc unguento feminæ Christum pone sunt affectatæ, secundum Caoticorum carmen²⁴. Hoc enimvero et nos assecemur quoque sincere, sanctam Mesopentecosten, quæ in foribus est, agentes, siquidem scriptum est: *Jam die festo mediante ascendit Jesus in templum, et docebat, et mirabantur Judai, dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?*²⁵ Sed hæc ante supplicium; nunc post resurrectionem conspicuus, conve scensque cum sanctis apostolis, eos arcanis initiare.

Atque, o comitatem ineffabilem, quod cibis usus est redivivus, sacra ejus carne minime requirente. Sed tamen resurrectione probanda et comedit, et bilit, et latus contrectandum dedit, iisque qui se spiritum credebant, jussit manus, pedesque cernerent: sese enim esse. Tractarent ac viderent: nam spiritum carnem, et ossa non habere²⁶, uti se habentem spectarent. Quid ad hæc ais, Christomache? si carnem et ossa non habet, nec quid depingatur habet: itaque si posterius non habet, D nec prius habuerit. Quanquam et habere qui depingatur tacite de se testatur ipse, nam utrumvis alterum probat et condicit.

Sed Iconomachi, Manichæis paria censentes, par supplicium luent, æternam perniciem, quemadmodum scriptum est: nos, fratres, quæ orthodoxa opinio est. Dominum nostrum Jesum Christum in imagine tueri, et adorare credentes, dignam hac religione vitam probemus, puram, irreprehensam, insontem, quo neutrunde claudicantes, quin utrinvis laudati, cœleste regnum consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et im-

¹⁸ Rom. ii, 4-6. ¹⁹ Rom. ii, 17. ²⁰ Psal. xxxiii, 15-17. ²¹ Luc. xvi, 10. ²² 1 Cor. ii, 15. ²³ Gen. xxxvii, 27. ²⁴ Cant. i, 2. ²⁵ Joan. vii, 15. ²⁶ Luc. xxiv, 59.

perium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO VII.

Ante Ascensionem. De Ascensione Servatoris nostri Christi, vitaque inter nos ex Dei voluntate agenda.

Fratres Patresque, festum imminent festorum, ac pro foribus est Ascensio Servatoris nostri Jesu Christi, agiturque ingens et incredibile arcanum : siquidem trans cœlos attollitur, natura nostra, quemadmodum scriptum est : *Gratia estis salvati ac nos conresuscitavit, et concedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu, qui est in dextera Dei, supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro : et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpleret*²⁷. Videlicet ad quod dignitatis culmen humanitas sit evecta ? annon e terra in cœlos ? annon e corruptela ad immortalitatem ? Quantopere quis laboret ut terrestri ac caduco regi amicus fiat ? nos quidem, qui, sceleribus patrandis, et aversi essemus, et hostes ingenio, non modo in gratiam rediimus cum Deo, ac Patre, per Dominum nostrum Jesum Christum, quin evasimus quoque ad adoptionem.

Ac nunc est in cœlis natura nostra, quam vis omnis conspicua et inaspectabilis adoret : tanta est amplitudo immensæ benigni Dei bonitatis. Idque recogitans beatus Apostolus exclamat : *Quæ est spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ supereminens magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus, secundum operationem potentiarum virtutis ejus, quam operatus est in Christo*²⁸? Nam quid accidit ? venit ad nos ter optimus e Virgine prognatus solemnibus naturæ legibus mancipatus, crucem concendit, affixo scum contra nos chirographo, ad terræ infima degressus mortis doloribus solutis, et humano genere simul in vitam restituto, ad extremum gloriose est sublevatus, Patri se exhibens pro nobis.

Hæc est ergo, ut breviter dieam, sancta festivitas. Quæ nos, fratres, contemplati, ac quemadmodum Christi simus corpus, beneficium reveriti, nobilitatem tueamur, neu gratiam prodamus, neu Christi membra meretricis membra præstemus, quin castos insuper tum verbis, tum opere præbeamus, atque a carnis libidinibus arceamus, quæ cum animo conflictantur, vita internos agenda honesta, placida, obsecunda, morigera, submissa, composita, quæ vita denique beata est, deliciis, iudicis, risu et intemperantia, ac quidquid insolens est, ad carnis vitæque amantes dimisis. Qui videntes minime vident, neque audientes audiunt, mente obducta callo, et auribus sepultis vitiosum ab honesto, lucem a tenebris, vitam a morte non discernant, atque in ignem irruant præsentem.

²⁷ Ephes. ii, 6, 7 ; i, 20-23. ²⁸ Ephes. i, 18, 19. ²⁹ I Cor. xi, 28-31.

A nam ignis est carnis libido, et tamen effrenes ad eam currunt ; serobs est avaritiae, neque tamen ire in scrobem præcipites desistunt, voluntarium in se dæmonem contrahentes, dignique quos calamitosos potius, quam beatos prædices, qui vere bonis repulsis, perditas corruptelas amplectantur. Cæterum nos, fratres, confessionem teneamus in qua stamus, ac divinæ spe gloriæ triumphamus ; exercitationem tueamur, quam seculi sunt sancti, et in primis, quem nunc celebramus, beatus Pachomius, sane cernamus, sane audiamus, sane contrectemus, membris omnibus sane utentes, ac sermoni operam dantes promissam perennem vitam consequemur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac Spiritu sancto, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO VIII.

Oportere sacra pura conscientia percipere, habita in Ascensione.

Fratres Patresque, adest Ascensio, festivitas Domini nostri Jesu Christi œconomiæ finis et extremum ; nam ex Patris voluntate omnibus cunctis, gloriose est sublatus ac nos una statuit in cœlis redivivos per sanctam suam carnem. Ecquæ est autem gloriæ ejus opulentia ! quæ ingens potentiae magnitudo ! quod vilem nostram ac nihil naturam ad regale solium evexit, quæ ab cunctis cœlestibus copiis adoretur. Id adeo cogitantes, exhorrescamus, fratres, et beneficij amplitudinem C veneremur, vitamque dignam capite ducamus, ut Christi membra, ut concordes, ac consortes, et cohæredes, castitate, scientia, lenitate, benignitate, sancto Spiritu, amore minime ficto, oratione veraci, virtute prædicti divina, omni adhibenda obedientia, ac submissione, et cura, atque cautione, nulla contracta insolentia, nihil citra præceptum facientes. Sane qui carnem inquinet, nequam Christi membrum sit, quin nec dignus sacra percipere. Siquidem ait Apostolus : *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat ; qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat, et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi : nam si nos metipsos dijudicaremus, non utique judicaremur. Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur*²⁹. Quamobrem sanctos purosque nos præstemus, ut merito Christi membra vocemur, ac sacra percipiamus. Sin accidat incautis exdescere pravam libidinem, aut iram, aut invidiam, aut odium, aut quid aliud Deo invisum, nihil mirum, quid ocius in antiquum habitum restituti sanemur, neque in flagitio persistamus : nam persistere damnationem habet inexorabilem. Jam annon et mors ingruit repente ? en heri episcopum invisimus ægrum, et deploratum offendimus, totum febribus exhaustum, totum dolore impotem, hue,

illuc respectantem necunde ope reperta, nisi conscientia, seu bona, seu prava. Quid ergo, annon idem nos quoque patiemur? quid vero, annon hæc somnium sunt, umbraque, ad supplicia futura? Ignis is non restinguatur, non moritur vermis, non tenebræ dissipantur, non vincula solvuntur, non Tartara fatiscant, non stridor dentium cessat, cætera omnia sunt perennia tormenta. Quæ nos fratres, scio reputantes, non libidinum studio, non invidia, non livore, non ira ducamur, non obloquia, non mendacia agitemus, non aliud contrarium designemus, quin pacem et animi quamdam æquabilitatem tueamur, exstimatemur, bene mereamur, invicem divinitus amemus omniaque precepta exsequamur, quo et pœnas evadamus, et æternam vitam consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, et sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO IX.

Ante sanctam Pentecosten. De sancti Spiritus degressu, et infelicitis Euprepiani morte.

Fratres Patresque, pervenimus ad Pentecosten, ad sancti Spiritus degressum: quippe ait Dominus: *Expedit vobis ut ego vadam: si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos, et cum tenerit ille, deducet vos in omnem veritatem*³⁰. Hui prouissum atque beneficium! non angelum, non hominem mittere est pollicitus, sed ipsum cognatum Spiritum. Igitur unigena Filio, expleto opere paterno, in cœlos ascende, sanctus Spiritus descendit, non alias Deus (absit!), sed alias Paracletus, ut scriptum est³¹, *Deo nobis (benignitatem incredibilem!), solatio futuro.* Sane afflictam mentem, vexatamque solatur ne in periculis succumbat: testatur Apostolus in hanc sententiam: *Foris pugnæ, intus timores, sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi*³². Animu[m] solatur dæmonum terribilis attonitum, in irretentam quamdam fortitudinem præ audacia restaurans; auctor sanctus David in hæc verba: *Quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me*³³. Mente horratur inimicam, pacem ac quietem ducere; testimonio est hoc Apostoli dictum. *Pro Christo [deprecamur] legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconcilimini Deo*³⁴. Viden' indeprehensam comitatem? viden' incomparabile munus? sursum unigena Filius ad Patrem pro nobis intercedit, quemadmodum scriptum est: *Qui et est ad dextram ejus, qui etiam interpellat pro nobis*³⁵, deorsum sanctus Spiritus multimodis solatur. Ecquid pro his Deo reddemus? fortasse illud nobis usurpare, ac dicere est: *Omnia ossa mea dicent: Domine, Domine, quis similis tibi? eripiens inopem de manu fortiorum ejus et egenum, et pauperem a diripientibus eum*³⁶; ac rur-

A sum: *Adjutorium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram*³⁷; et: *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea*³⁸; iterumque: *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo*³⁹. Itaque talem nacti Paracletum, sanctum Spiritum, vim invictam, magnum propugnatorem, et Deum atque socium, nequam expavescamus, Fratres Patresque, ad ini-mici terrorem, neu consternemar ab hostilibus malignis copiis, sed velut commilitonem eum habentes, comitemque ferendis et monasticis et confessoriis certaminibus, animose insuper, ac statario properemus, gradum quotidie facientes, non draconis fraudibus inescati, non perpetuis insultibus fracti, studio omni carnis extincto, ut animi B nostri tanquam ædes incendente. Mihi credite, non voluptas est, sed vehemens dolor; non oblectamen-tum est, sed consternatio [*ἔκστασις φρενῶν λαγή in Græco pro ἔκστασις.*] quædam, ac perdita mentis alienatio. Neque id nesciunt qui rabiem carnis abluant, et solius Dei cupiditate ducantur: quo quid suavius? quid felicius? Næ ille est in carne, ac supra carnem in mundo et supra mundum: in præsente vita, ac supra aspectabilia vivens, in quo lenibus sanctus Spiritus auris exciti æstus quidam gratiæ mentem quam maxime tranquillant.

Sed quid autem voluptatis studium victos tanto-pere diversos agit, et immutat, in terram: car-nem atque sanguinem devexos, unde omnino alienemur a bono Deo?

C Non audistis quid ac-ciderit miserabili Eu-prepiano? jamjam enim nobis nuntiatur de-functus, et defunctus (heu meas ærumnas) non temporali, sed æter-na morte, abrupta in Evæ amplexibus vita. Heu quid passus est in-felix! scitis quemadmo-dum prius super capite splendebat cum morige-rationis, tum probitatis D lucerna. Annon olim confessione obeunda me-cum reclusus est? an-non Saccudione ad Oe-conomi dignitatem pro-vectus? annon ob præ-sentem confessionem in arenam descendit, bis flagris multiatus, ac for-tissime perpessus? Tum quid autem? habens, ut Oeconomus, marsu-pium monasterii, et

Οὐχ ἡκούσατε, τί πέ-ciderιν οἱ ἐλεεινὸς Εὔπρε-pτιανός; ἄρτι γάρ ἡμὲν ἀν-ηγέλη ὅτι τέθνηκε. Καὶ τέθνηκε, φεῦ τῆς ἐμῆς ταλαιπωρίας! οὐ πρόσκα-ρον, ἀλλὰ τὸν αἰώνιον θά-vatον συμπλακεῖς τῇ Εὔ-καὶ ταύτῃ τὸν βίον ἀποβ-ρήξας. "Ω τί πέπονθεν ὁ τάλας! Ιστε ὅπως πρέ-τερον τῆχετ ὁ λύχνος ὑπὲρ κεφαλῆς αὐτοῦ, τῆς τε εὐ-πιστίας καὶ εὐδομίας. Οὐχὶ συναπεκλείσθη μη πάλαι ὅμολογητικῶς; οὐχ εἰς οἰκονόμου προτηχη-βαθμὸν ἐν τῷ Σακκουδίω-νι; οὐχ ἐπὶ τῇ παρούσῃ ὅμολογίᾳ ἀπεδύσατο πρὸς ἀγῶνας δις μαστιχεῖς καὶ ἐνεγκῶν ἀριστα; εἴτα τι ἔχων ὡς οἰκονόμος τὸ γλωσσόχομον τοῦ μονα-στηρίου, καὶ τὰ ἐν αὐτῷ βαλλόμενα θελχθεῖς τῷ χρυσίῳ καὶ περιπαρεῖς τῇ

³⁰ Joan. xvi, 7, 8. ³¹ Joan. xiv, 16. ³² II Cor. vii, 5, 6. ³³ Psal. lxxxv, 17. ³⁴ II Cor. v, 20. ³⁵ Rom. viii, 34. ³⁶ Psal. xxxiv, 10. ³⁷ Psal. cxxiii, 8. ³⁸ Psal. xciii, 17. ³⁹ Psal. cxvii, 6.

que injicerentur, auro illectus, atque avaritia confixus, heu, Christum Judæ instar prodidit, et virginitatis deposito votu⁴⁰, et Giezice⁴¹ agris, vineis, bobus, ovibus coemptis.

φελαργυρίχ κατὰ τὸν Ἰού-
δαν, προῦδωκεν, οἴμοι, τὸν
Χριστὸν. Τοῦτο μὲν ἀπό-
δυσάμενος τὸ τῆς παρθε-
νίας ἐπάγγελμα, τοῦτο
δὲ Γιεζιχῶς ὠνησάμενος
ἀγροὺς καὶ ἀμπελῶ-
νας, κτλ. (2).

Quare non ejus lepram modo contraxit, sed, ut reor, et tristius quiddam. En quid perfecit avaritia, fratres : fugiamus vitium, quæso, ut proditionis officinam. En quid exigit pervicacia : fugiamus tenebras quæ a Dominico cœtu divellant; fugiamus et reliqua cuncta vitia, quæ miserum animum nostrum lassunt, furorem, invidiam, iram, studium sui, pervicaciam, successum ; fugite soli esse, ut condictam a Deo imprecationem fugiatis : nam, *Vae soli, inquit, quia cum céciderit non habet sublevantem se⁴²*; quod ei contigit quo de sermo est. Cui si socius fuisset, quantumvis cecidit, poterat rursum ope socii consurgere, rursum plangere delictum : cæterum qui haberet nullum, perii miser, in suum locum profectus. Digna, fratres, dolore atque planetu tragedia est. *Qui stat, inquit, videto ne cadat⁴³*; qui bene currit caveto ne prosternatur, prostratum cernens qui prius bene currebat. Angelum quis, opinor, facilius casurum quam fratrem cum duxisset, et tamen cecidit, dormitans, causaque avaritia est. Non fecissem vero de avaritia verba, nisi vererer ut nunc persecutioe aliis alio profugi, et incumbente vita viatici cura, si minus diligenter cavebitis, in avaritiæ escam ruatis. Hinc plerique nec comitem patiuntur habere, auro deliniti ; hinc nec amorem complecti spiritalem, vitiis contractis domesticis ; hinc nec pedes quiescere possunt, quin obeunt huc, illuc, velut catelli, sicunde argentum a pio convertant ; hinc nonnulli servos sunt mercati, servi vitiorum, anissa herili dignitate ; alii alia minime necessaria deproperant, in usumque comportant, venditores ac redemptores, agitando eauponario quæstu. Respectate Dei judicium, fratres, quem latebit nemo qui in abdito mentis quidquam designet, multo minus secundum exteriorem hominem. Videte mortis sententiam defunctis nunc quoque duobus fratribus, Milite, atque Barnaba, et ante eos aliis, ac uobis vicissim consecuturis. Ne quem, rogo, imparatum, ac minus instructum mors deprehendat. Non exigua est pernicies, Dei cœlestisque regni jactura, et supplicium poenæque perennes, quas nec ingenio deformans mortalitas ferat, nedum in ignem profecta, quod futurum est, nisi quæ Deo placeant exsequatur. Igitur ut iræ minas, quæ contumacibus impendet, evadere possumus, agamus, obsecro, quæ jubeamur, Deo jam

A hinc serviamus, qua in parte quis sibi deesse aliquid sentiet, purgator, et animus ad Dei voluntatem innovator : prope est cunctis eum vocantibus, ac quotidie cum pœnitentiam admittit, tum peccata delet, nosque assidue ad amplectendam perennem vitam cohortatur. Quam et adipisci mereamur per Christum Jesum Dominum nostrum : cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc, et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO X.

In omnes sanctos. Martyres esse non solos qui sanguinem profundant, sed etiam qui vitam obeant divinam.

Fratres Patresque, festum festorum sumnum est sancta Pentecoste, quam peregrimus ; sed festum quoque est et sanctorum omnium solemnitas, quam nunc contigimus. Ac cum proprium sit festi e bonis aliquid præclara cogitatione parare, recolite, si videtur, quot quantique sancti memoren-tur. Et quis cœli stellas enumeret, ac diffusam ad maris littus arenam ? tot sunt martyres per orbem, qui adversariam potestatem fide vice-runt, procinctique ad tyrannicas acies, in ignem, gladium, feras, terrores omnes tetenderunt, qui supplicia ducerent pro deliciis, obtruncationem pro voluptate. Quin confidentia hæc igneos carbones proculearunt, rogos incensos restinxerunt, in natura peragendis natura majoribus, attonitos habentes tyrannos atque reges. Quid testati (3) ? Jesum cum esse Christum tum Dei Filium, quo in nomine inesset vita sempiterna, auctoribus Scriptis. Eequid ergo soli martyres sunt qui sanguinem profundant ? Minime vero, quin ii quoque qui vitam obeant divinam ; ait enim Apostolus : *Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ⁴⁴*. Et paulo post : *Tantam habentes nubem martyrum, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum per patientiam decurramus propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum⁴⁵*. Viden' ut universe martyres vocavit omnes pietatis amantes, afflictæque vitam tolerantia trahentes ? Quare et nos, fratres, numerati in hoc martyrio sumus : nam qui tolerantes vitae arumnas crucigeræ amplectamur, qui virginale votum tueamur, nec morigeratione detrectanda, in qua inest quiddam instar certaininis Jesum testamur et Christum esse, et Dei Filium, testamur judicium ac remunerationem futuram, testamur vitae exactæ rationem reddituros ad terrible Christi tribunal, ob-sistentes diabolo, Christi inimico, torquenti, et assidua cogitationum ac lethalium voluptatum objectione, velut flagris, urgenti negare nos esse Deum. Etenim quorum corrupta studia sunt, ce-

⁴⁰ Catech. l. xxxviii. ⁴¹ IV Reg. v, 4 seqq. ⁴² Eccl. iv, 10. ⁴³ I Cor. x, 12. ⁴⁴ Hebr. xi, 57.

38. ⁴⁵ Hebr. xii, 4.

(2) FABRIC. Bibl. græc. Harles. t. X, 207.

(3) Alluditur ad etymon Græcum : ναν μάρτυρες ἀπὸ τοῦ μάρτυρεν dicti, quod est testari.

dunt, atque obsequuntur perduelli rebus ipsis Deum esse negantes, secundum sancti Davidis sententiam. *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*⁴⁶. Nam ni oblivionem Dei in hominum mentibus, quasique dissidentiam gignat, rationi non persuadeat carnis libidines peccati licentiam, ebrietatem, intemperantiam, comessationes, pocula, avaritiam, idololatriam, cæteras omnes insolentias persecui arreptamque inde mentem, a Deo abstractam, cogit post se abire, æterno simul inexstincti ignis suppicio conflando. Quam miserabilis fallacia, tristiorque fallacie finis et extremum! Verum nos, fratres, cœu Christi martyres, adhuc præclaro martyrio fungamur, adhuc illustrem confessionem obeamus, gaudentes cum omnibus sanctis, quod meriti pro Christo martyrium sumus, genu Baali non inflexo, quæ carnis libido est, ac reliquæ vitæ voluptates. Ne credamus spectra suggestenti, unde obedientiam detrectemus; quin quotidie velut in stadio contra luctemur, icti, neque præfracti; animosi, non perculti. Jam vero quod martyrii compendium! Scitis ut martyrio in quocum secundum vitam perfuncti socii sint eorum gaudii, rerumque pro quibus martyrio sunt affecti consortes ostendantur. Ergo hinc consectarium est et Christi martyres, ut eum in cunctis martyrio testatos, pro veroque testimonio pœnas intolerabiles perpessos, in futuro sæculo hæredes cum eo declarandos; nam Apostoli hæc sententia est: *Cum Christus apparuerit, vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*⁴⁷. Cum quibus et nos, peracto nostro martyrio (longum est autem, per omnem vitam), bonis frui sempiternis, in ævumque cum Christo triumphare mereamur: quem gloria decet, et honor, atque cultus, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XI.

Dominica I. Doctrina de pace.

Fratres Patresque, pacis dies Dominica est: nam Dominus hoste in ea spoliato discipulis ait: *Pax vobis*⁴⁸. Atque id locutus, non iis pacem modo præscripsit, in unove die, sed cum omnibus, tum perpetuo eamdem ingerit pacem, quemadmodum et nihil nobis. Igitur pacem habeamus, et inter nos agitemus; hoc secundum exteriorem hominem, ne quas inimicitias cum quoquam fratum teneamus, quin amore cunctos prosequamur (*In hoc enim, inquit, cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*⁴⁹); illud secundum interiorem, ut pace ac quiete fruamur lethalium vitiorum; ita namque cum Apostolo dicere queamus: *Pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et accessum habemus per fidem in gratiam istam, in qua*

⁴⁶ Psal. LII, 1. ⁴⁷ Coloss. III, 4. ⁴⁸ Joan. xx, 21. ⁴⁹ Joan. XIII, 35. ⁵⁰ Rom. v, 4. ⁵¹ Ephes. II Cor. x, 5. ⁵² I Cor. xv, 55.

(4) In Gr. ἐρέψημένους, legi, pro ἐρέψημένους.

A stamus, et gloriamur in spe gloriæ Dei⁵⁰. Sin, qui natura simus mutabili, aestum in nobis exciri luctuosum contingat (nam sit omnino), tum vero in antiquum statum oecus recurramus, pacem habentes cum Deo: *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens inimicitias, in carne sua legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliat ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso*⁵¹. Hactenus Apostolus.

Idque opus est quod Dominus peregit, ut Partem alloquitur: *Opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam*⁵², id est, pace terram, cœlumque devinxit, uobis etiam pacis, et amoris filii effectis.

B Sin objicias, Qui possumus non esse in perpetuo bello, dicente Apostolo: *Non est nobis colluctatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principatus, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus*⁵³? respondere licet, ostendere eum quantum, ac cujusmodi sit bellum, non bello nos lacessi: nam alibi scribit: *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Christi. Et in promptu habentes, ulcisci omnem inobedientiam*⁵⁴. Cæterum sic affectus, dubium non est quin bellum restinxerit, pacemque agat. Nec videri vobis, fratres, molestus debeo, qui hæc disseram, ac sim in iis, et hoc atque illud scruter et examinem; id enim non est inutile, quin frugi in primis, oratione viam ad actionem sternente. Et alii dicant sane mundana, quotquot sunt mundani de agricultura, mercatu, quæstu, jactura, ac quæ alia sunt inania studia; nos quid potius loquamur, quidve convenit loqui, nisi de animo, de fuga vitiorum, de parandis virtutibus, de corporis ab animo separatione, et de comparatione ad Christi tribunal, de judicio, de remuneratione, deque regno cœlesti? cuius et nos hæredes effici contingat Domini nostri Jesu Christi beneficio: quem gloria decet, et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XII.

Dominica II. Oportere vitam nostram in Dei reverentia et amore transigi, deque obitu fratris Eudocimi.

Fratres Patresque, dies hæc quam agimus Dominicæ instar est Catechesis, si advertimus: in hac enim Dominus noster Jesus Christus vitiis projectos (4) instauravit; in hac culpis, et carnis nostræ præputio mortuos in vitam reduxit; in hac paradisum redaperuit, fruenda arbore vitali, quod est vivificum ejus corpus, atque sanguis; in hac contra mortem insurgentes propheticum hoc usurpare possumus⁵⁵: *Ubituus, mors, stimulus? ubi tua*

⁵⁰ Psal. LII, 1. ⁵¹ Coloss. III, 4. ⁵² Joan. xx, 21. ⁵³ Joan. XIII, 35. ⁵⁴ Rom. v, 4. ⁵⁵ Ephes. II Cor. x, 5. ⁵⁶ I Cor. xv, 55.

*Orce, victoria? victus es ab eo qui dixit: Confitearis, ego vici mundum⁵⁶. Tum autem ut Apostolice loquamus: Conresuscitarit, et consedere nos fecit in cœlestibus in Christo Jesu, ut ostenderet in sœculis supervenientibus abundantes divitias gratiæ tuæ, in bonitate super nos in Christo Jesu⁵⁷. Jam vero (o inenarrabile munus) ex quo ad quid perduxit? e morte ad vitam, e tenebris ad lucem, e servitute ad libertatem, ex inimicitiis ad genuinam amicitiam, usque adeo ut Filii imaginis conformes redderet. Quæ hæc est ineffabilis benignitas? quæ incomparabilis amoris erga nos magnitudo, ut unigenitum Filium pretium pro nobis omnibus daret? equidem haud abs re est dicere: *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus*⁵⁸? Quamobrem redamemus eum qui nos amat, pro eo moriamur qui mortem obiit pro nobis, aversi a carne atque sanguine, nec serpentis fraudibus inescati, nec vitæ voluptatibus diffluentes, nec fructu peccati degustato, unde mors profecta est; siquidem scriptum est: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia; terribilis autem quædam exspectatio judicii, et ignis æmulatio* (5), *quæ consumptura est adversarios*⁵⁹. Itaque Deo cum reverentia atque observatione serviamus, vitam caute ac composite transeamus, cum discreta patientia ministeria tueamur, accurationem trahentes non in spiritualibus modo, sed etiam in carnalibus, et lignorum adustione, et aquæ effusione tenus, quorum, ut videtis, in hac insula penuria est, denique sententiam mortis habentes: nam et nunc Eudocimus (6) frater est ad Deum profectus. Sin nos obitus fratris non refrænat, ecquid tandem revocabit? Si mortis arcanum minus erudit, ecquid a noxiis affectibus compescet? Jam loquentibus nobis et de hoc atque illo consultantibus, repente dies ingruet horrenda. Sed nimirum iis horrenda est et infelix, qui ab sceleribus usurpentur, qui culpis obligentur quas haud confessi sint, male feriatis, immodestis, pervicacibus, cæterum jocunda, et lenis, ac benigna Dei amantibus, virtutum studiosis: modestis, morigeris, submissis. Quapropter vos cohortor, et commonefacio, fratres, cogitationibus iis susceptis, omni ope a flagitiis absistamus, Christi in pectore philtrum geramus, virtutibus perfuncti, quo sic vita peracta regnum cœleste teneamus per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.*

SERMO XIII.

Dominica III. De mortis recordatione, deque vitæ defensione peractæ ad horrendum tribunal.

Fratres Patresque, dies enimvero est ex iis,

⁵⁶ Joan. xvi, 33. ⁵⁷ Ephes. ii, 6. ⁵⁸ Psal. cv, 2. ⁵⁹ Hebr. x, 26, 27.

(5) Deflagratio: nam alterum illud nimium hebraizat.

(6) Addidi de conjectura, et orationis argumento.

A mihi de morte sermo est. Scitis enim crebros alium super alium fratrum Patrumque excedere vita: id quod nihil est aliud nisi monumentum, abituros nos quoque hinc quam primum. Abimus vero non in terrena ac mortalia loca, atque regiones, sed in perennes et immaterias mansiones, unde ei redire nefas qui semel tetenderit. Sane cum terribilis mors est inaudita, tum terribilior ubi sub oculis teneatur: quod abhinc sex diebus in Chalceti praefecto cognovimus, quem nacti extremum spirantem; obstupuimus factum, ut uno temporis momento et nobiscum erat, et a nobis abscessit, traditus sepulcro. Ac profecto terribilis auditio est, et insolens spectaculum. Igitur adhuc spirans beatus hanc edidit vocem: Paulum prævenitus sum, in eo dicto caput simul manumque comovens: modum vero haud detexit, sed nos unde hæc trepidatio, sensimus Atque hæc dixi, non illum cavillatus (minime vero), quin me conterræns, ac vos communiens, ne quid prævertamur sub emigrationem ejusmodi vocem mittere, quin param et imperterritam, siquidem scriptum est: *Paratus sum, et non sum turbatus*⁶⁰: quod haudquam consequamur, ni intenti semper, et quæ obita sunt præclare tueamur, et admissa corrigamus pœnitentes, assidue sic procincti tanquam in cœlum profecturi.

Nam cui, rogo, sistemur? non judici cunctorum, atque Deo cui congenulabunt universi, cœlestes, terrigenæ, subterranei, cunctæque laudes concinent linguae? Ecquam reddemus rationem? non omnium in vita gestorum qua factis, qua dictis, qua cogitatis? Pol mi hæc: quoties complector animo, horrorem cœnt, peneque adsunt coram vobis licet esse imperterritis, vobis, inquam, qui dicto audientes vos præbetis, omneque studium in obedientia ponitis: nam ea veræ obedientiæ vita est. Etenim quam defensionem sibi parabunt ad horrendum Christi tribunal qui obedientia projecta solitarii degant, qui hue, illuc obeant errores, pedibus statum non habentes qui coempta servitia trahant? heu meas ærumnas, ut expetendum viatum est! quemadmodum retrocessere, iter ingressi vitæ monasticæ rectum! *Melius, inquit, erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato: contingit autem eis illud veri proverbii: Canis reversus ad suum vomitum, et sus tota ad volutabrum luti*⁶¹. Quid ais, bone vir? ten' servum trahere, injugem mundi, exsulem, omnique carnali commercio solutum? ergo capesis tibi uxorem quoque: duo hæc enim mundo, mundanisque tributa; at qui serio vitam ineant crucigeram, ab utrisque sunt alieni. Sed, ut videtur, causa peccatum est: nam voluptatibus et auro dediti (addo et mulierosi), ne quis sit inspector, et

⁶⁰ Psal. cxviii, 60. ⁶¹ I Petr. ii, 21, 22.

qui in abdito perpetrata arguat, fratrem habere nolumus, sed solitudinem, hoc est, servorum mercatum, ipsi revera peccato venditi, et earnis atque sanguinis mancipia. Hinc dissidia, hinc offendicula, hinc atroces ac manifestariae noxae. Hinc mœstus, atque squalidus, et qui coarguam ac contestor, audior nusquam. Sed quæ est ejus sententia? Si non venissem, et locutus suissem eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo⁶²; insons sum a talium sanguine miser. Ac poteram sane omnino aciem admoveare ex præcepti jussu, sed posteaquam in eumbit persecutio, adhuc differo, si nunc tandem e diaboli laqueis resipiscant, qui ab eo capti ad arbitrium teneantur. Cæterum vos Deo macti, qui una insimul estis, duo, tresve, quodque amplius est, et encomio majus, cœnobiace vitam ducitis, domi manentes, nec importune, nisi necessitas sit, prodeuentes, maxime in forum ac celebritates, invicem servientes, in eoque mundi domini, puri ab servorum sordido mercatu, cuncta ex Dei sententia, et ornate peragentes. Evidem vobis gratia, atque pax augetur, cœlestis Jerosolymæ bona visuris, per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XIV.

Post sancti Theodori memoriam. De vita obeunda divina, neu ad tentationes trepidemus.

Fratres Patresque, loquendum est nobis, nec diu tacendum: siquidem taciturnitas animo somnum contrahit, somnusque auctor mortis est, quem deprecatus David dicere: *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte*⁶³. At concitatus in animo sermo fons aquæ est in vitam æternam salientis: quo quid utilius? Idque sciens beatus Apostolus, inquit: *Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia, docentes, et cohortantes invicem*⁶⁴. Viden' jubere eum ut invicem doceamus, ac cohortemur, nec contenti simus ipsi nos commonere modo? Evidem vero quoties ad vos dissero proficere fateor, qui me ab hujus vitæ confusione revocem, et reprehendam, ad meaque commissa attentior siam: nam profecto vita hæc confusio est, in quam sermores vitiosi vanæque inauditiones quotidie incumbant, diabolo quoque per contrarias cogitationes grassante. Quæ amoliri semper oportet sermone, ac conscientiam præbere param et insontem, atque ad quid comparati sumus serio revolvere. Ad quid autem comparati sumus? Scilicet servituri vivo ac vero Deo, et *exspectatui Filium ejus de cœtis quem suscitavit ex mortuis, Jesum, qui eripuit nos ob ira ventura*⁶⁵, auctoribus Litteris.